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Abstrakt

Autismus je komplexní neurovývojové onemocnění, jehož etiologie nebyla dosud

objasněna. Mnoho výzkumů ukazuje u pacientů s autismem změny ve funkci imunitního

systému, které by mohly souviset se vznikem onemocnění. Práce shrnuje současné vědecké

poznatky o roli imunitního systému ve vzniku autismu. V jednotlivých kapitolách je pojednáno

o rodinné anamnéze autoimunitních onemocnění, specifických HLA alelách, nejdůležitějších

autoprotilátkách a mateřských protilátkách, snížené aktivitě NK buněk a hladinách cytokinů

u pacientů s autismem.
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Abstract

Autism is a complex neurodevelopmental disorder with yet unknown etiology. The

research point out abnormalities in the immune system of pacients with autism, which could be

related to the development of the disease. This thesis reviews current scientific knowledge about

the role of the immune system in the development of autism. The leading chapters include

family history of autoimmune diseases, specific HLA alleles, the most common autoantibodies

and maternal antibodies, lowered NK cell activity and cytokine levels in pacients with autism.
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Seznam zkratek

5-MTHF 5-methyltetrahydrofolát

ADHD „attention deficity hyperactive disorder“, porucha pozornosti s hyperaktivitou

CFD „cerebral folate deficiency“, syndrom cerebrální folátové deficience

CNS centrální nervová soustava

CNV „copy number variance“, variace v počtu kopií

CRMP1 „collapsin response mediator protein 1“

CRMP2 „collapsin response mediator protein 2“

eIF4E eukaryotní iniciační faktor 4E

FRA „folate receptor autoantibodies“, autoprotilátky proti folátovým receptorům

HE bariéra hematoencefalická bariéra

HLA „human leukocyte antigen“, lidský leukocytární antigen

HSP „heat shock proteins“, proteiny teplotního šoku

IgG imunoglobulin G

IL interleukin

KIR „killer cell Ig-like receptor“

KO „knock out“

LDH „lactate dehydrogenase“, laktát dehydrogenáza

LTA „lymphotoxin alpha“, lymfotoxin alfa

LTB „lymphotoxin beta“, lymfotoxin beta

MAC „mother of autistic children“, matka dítěte s autismem

MBP „myelin basic protein“, myelinový bazický protein

MHC „major histocompatibility komplex“, hlavní komplex tkáňové slučitelnosti

NCR „natural cytotoxicity receptor“, receptor přirozené cytotoxicity

NK „natural killer“, přirozený zabíječ

NKR „NK cells receptor“, receptor NK buněk

PAS poruchy autistického spektra

STIP1 „stress-induced phosphoprotein 1“, stresem indukovaný fosfoprotein 1

TCR „T-cell receptor“, T-buněčný receptor

TNF-α „tumor necrosis factor α“, faktor nádorové nekrózy alfa

TNF-β „tumor necrosis factor β“, faktor nádorové nekrózy beta

YBX1 „Y-box-binding protein 1“, Y-box vazebný protein 1

2

1. Úvod

Slovo autismus nebylo dlouho společnosti příliš známé. Na pozadí informací

o vzrůstajícím výskytu této poruchy jej ale skloňujeme stále častěji jak ve vědecké, tak ve

společenské rovině. Výzkumu autismu se věnuje čím dál tím více vědeckých laboratoří po

celém světě a zatím bohužel bez kýženého úspěchu – objasnění etiologie této poruchy.

Vědecká touha poznat původ nemoci, která komplikuje život stále více rodinám, vyústila

během posledních dvaceti let v obrovské množství publikací zabývajících se autismem

z různých úhlů pohledu. Ve velké většině se shodují v tom, že příčiny autismu jsou

multifaktoriální, rozdělitelné na vlivy genetické a vlivy prostředí. O vlivu prostředí, tedy

faktoru, který je zodpovědný za projev genetické výbavy, bylo napsáno mnoho a rozsah (často

kontroverzních) teorií je úctyhodný. Bohužel, pro rodiče i veřejnost je v záplavě informací

překrucovaných médii téměř nemožné dobrat se podložených a relevantních informací.

Od doby, kdy byla nastíněna souvislost vzniku autismu a rodinné anamnézy

autoimunitních onemocnění, se pozornost mnohých vědců pátrajících po příčinách vzniku

autismu ubírá směrem výzkumu specifit imunitního systému u jedinců s autismem. Cílem této

práce je shrnout poznatky o roli imunitního systému ve vzniku autismu. Vzhledem k tomu, že

v češtině se zatím tímto tématem nezabývá žádná odborná literatura, může práce sloužit i jako

podklad ke vzniku dalších, úžeji zaměřených, prací.

2. Autismus

Autismus je komplexní neurovývojové onemocnění, které se projevuje obtížemi

v komunikaci, problémy v oblasti navazování vztahů, neobvyklými zájmy a silnou citlivostí na

změny v okolním prostředí a pravidelném denním režimu jedince. Pojmem „autismus“ pro

účely bakalářské práce rozumíme stavy běžně spadající pod diagnózu „Poruchy autistického

spektra“ podle kritérií 5. vydání Diagnostického a statistického manuálu mentálních poruch

(American Psychiatric Association, 2013). S autismem se velmi často pojí další závažné

poruchy, jako například epilepsie, úzkostné poruchy, spánkové poruchy, ADHD, mentální

retardace, syndrom fragilního X chromozomu, snížený svalový tonus a špatné motorické

schopnosti, v množství případů také gastrointestinální dysfunkce (shrnuto v Mannion a Leader,

2013).
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2. 1. Prevalence

Prevalence autismu je předmětem bouřlivých diskuzí jak mezi odborníky, tak mezi rodiči

dětí a v médiích. Informace o tom, že za posledních dvacet let se několikanásobně zvýšil počet

rodících se dětí s autismem až na prozatím konečné číslo 1 dítě s autismem na 68 narozených

dětí (Obr. 1), jsou ale zavádějící. Zaprvé, tato data byla sesbírána pouze ve Spojených Státech,

a nedají se tak aplikovat celosvětově (dokonce i autoři studie uvádějí, že čísla udávaná studiemi

v ostatních částech světa jsou výrazně nižší; Centre for Disease Control, 2014). Zadruhé, ve

vědeckém světě převažuje názor, že pozorované zvýšení prevalence během posledních několika

desetiletí je možné vysvětlit změnou diagnostických kritérií, zvýšeným povědomím odborníků

o diagnóze a její častější aplikací nebo rozdíly v metodách používaných v různých studiích

stanovujících výskyt autismu (Elsabbagh et al., 2012; Hansen et al., 2015; Wing a Potter, 2002).

Tvrzení, že zmíněné mechanismy nevysvětlují vzrůst prevalence dostatečně a obavy z růstu

jsou opodstatněné (Hertz-Picciotto a Delwiche, 2009; Sullivan, 2005), se v odborné literatuře

objevují spíše výjimečně. Jsou ale často interpretovány médii a tím pádem i považovány

veřejností za bezpodmínečně platné.

Obrázek 1. Prevalence autismu od roku 2000. Graf zobrazuje zvyšující se prevalenci poruch autistického spektra
od roku 2000 (1 dítě s autismem ze 166 dětí) do roku 2010 (1 dítě s autismem z 68 dětí). V grafu jsou využita data
z amerického Centra pro kontrolu nemocí (CDC, Centre for Disease Control). Převzato z (Autism Speaks Inc., 2014)

Prevalence autismu byla zatím největší systematickou analýzou celosvětových dat

stanovena v roce 2012 na 62 případů z 10 000 narozených dětí (Elsabbagh et al., 2012).

Porovnání dat z různých oblastí světa v téže studii nenaznačuje, že by byla prevalence ovlivněna

geografickými, etnickými nebo socioekonomickými faktory. Autismus postihuje častěji
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chlapce než dívky, a to v konkrétním poměru stanoveném nedávnou systematickou

přehledovou studií na 4-5:1 (Lai et al., 2015).

2. 2. Etiologie

Komplexní pátrání po příčinách vzniku autismu začalo téměř ihned po jeho prvním

popsání v roce 1943 (Kanner, 1943). Po dobu několika desetiletí byl vznik autismu připisován

jen a pouze vlivům výchovy, především nedostatečnému citovému vztahu matky k dítěti. Matky

dětí s autismem byly v té době nazývány „matky ledničky“ a byly na základě freudiánského

pohledu na vznik psychických poruch viněny z nemoci dítěte (D’Astous et al., 2014).

Milníkem, který změnil vnímání vzniku autismu vědeckým světem, byly studie dvojčat

s autismem, objevující se již od 2. poloviny 70. let. Sledování prokázalo v různých studiích

u jednovaječných dvojčat konkordanci 60 – 90%, zatímco u dvojvaječných dvojčat byla zjištěna


[…]


hladiny IL-17A a vážností projevů autismu. Stejné výsledky publikoval také Suzuki et al.

(2011). Podle jedné studie je možné, že by zvýšená hladina IL-17 mohla souviset s maternální

infekcí, již dříve popsaným rizikovým faktorem ve vzniku autismu. Myši, narozené matkám

vystaveným infekci, vykazovaly signifikantně zvýšenou hladinu IL-17 oproti kontrolním

myším (Hsiao et al., 2012). Zvýšené hladiny IL-17A byly již dříve pozorovány u

autoimunitních onemocnění (shrnuto v Gaffen, 2011).
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Zvýšenou hladinu TNF-α u osob s autismem prokázaly mnohé studie (Chez et al., 2007;

Li et al., 2009; Molloy et al., 2006; Vargas et al., 2005; Zimmerman et al., 2005), zvýšená

hladina byla nalezena i u BTBR modelu myši (Heo et al., 2011; obr. 9). TNF-α je produkován

za určitých podmínek širokým spektrem buněčných typů, např. makrofágy, monocyty,

endoteliálními buňkami či neutrofily a je významným regulátorem dalších cytokinů, růstových

faktorů nebo receptorů. Vzhledem k tomu, že TNF-α může být produkován i aktivovanými

astrocyty, mohou jeho zvýšené hladiny souviset s neuropatologií autismu (Chez et al., 2007).

Molloy et al. (2006) upozorňuje, že výsledky některých studií sledujících hladiny

cytokinů mohou být ovlivněny medikací používanou u zahrnutých pacientů, protože některé

léky (především antipsychotika) předepisované u osob s autismem zvyšují hladiny cytokinů. Je

tedy třeba, aby případné další studie s tímto faktem počítaly, a pacienti s touto medikací byli ze

studií vyřazeni.

Obrázek 9. Zvýšené hladiny prozánětlivých cytokinů u BTBR myši. U BTBR myši byl pozorován chronický zánět
CNS, který je pravděpodobně spuštěn přeměnou monocytů na M1 makrofágy, které produkují IL-1, IL-6 a TNF-α.
Tyto cytokiny pravděpodobně mohou negativně ovlivňovat vývoj CNS přímým působením na neurony nebo
prostřednictvím mikroglií. Převzato a upraveno z (Careaga et al., 2015).
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8. 2. Protizánětlivé cytokiny

Zvýšené hladiny cytokinu IL-4, který indukuje zrání T0 buněk (přeměnu z Th0 na Th2),

pozoroval Molloy et al. (2006), ovšem další studie tyto výsledky nepotvrdily.

Velmi kontroverzní výsledky jsou publikovány ohledně hladiny IL-10. IL- 10 je

důležitým regulačním cytokinem, který snižuje produkci cytokinů Th1 větve imunitní

odpovědi. Vzhledem ke zvýšeným hladinám prozánětlivých cytokinů poněkud neodpovídají

předpokladům pozorované snížené (Ashwood a Wakefield, 2006) nebo nezměněné (Li et al.,

2009; Molloy et al., 2006) hladiny IL-10. Pouze jedna studie (Vargas et al., 2005) popsala u

IL-10 i zvýšené hladiny.

9. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat roli imunitního systému ve vzniku autismu.

Během psaní práce se ukázalo, že problematika je mnohem širší, než by se mohlo na první

pohled zdát, a zahrnuje množství studií ubírajících se různými směry, z nichž zatím ale bohužel

žádný dostatečně neobjasňuje hledanou příčinu onemocnění. Výzkum imunologických specifit

u jedinců s autismem je velmi aktuální a věnuje se mu čím dál tím více vědeckých týmů, což

dokazuje i množství studií publikovaných během posledních dvou let a zahrnutých v této práci.

Výsledky studií jsou ve značném množství případů nejednotné, některé studie jsou

založené na příliš malém počtu pacientů a problémem je i poměrně široká diagnóza „Poruchy

autistického spektra“, která může být příčinou nejednotných výsledků. Do výzkumů jsou

zařazováni jedinci, kteří sice sdílí stejnou diagnózu, ale projevy poruchy jsou u nich značně

odlišné – pod diagnózu PAS mohou například spadat jak jedinci s mentální retardací, tak i

jedinci s výrazně nadprůměrnou inteligencí.

Na rozdíl od diagnostického trendu aplikace jedné široké diagnózy se téměř všechny

aktuální studie shodují, že příčiny autismu jsou různé, a tak by bylo spíše než o „autismu“

vhodnější hovořit o „autismech“. Některé formy autismu by tak bylo možné vysvětlit

genetickými vlivy, některé vlivem mateřských IgG protilátek poškozujících vyvíjející se CNS

plodu, ale rozhodně není možné aplikovat tyto mechanismy na všechny pacienty.

Velkým přínosem vědeckých výzkumů je, že byly objeveny skupiny protilátek, které by

mohly v budoucnu sloužit jako biomarker autismu, a na identifikaci dalších takových markerů

(např. genetické abnormality, přítomnost specifických HLA alel) se soustředí pozornost vědců

z laboratoří po celém světě. Včasná diagnóza autismu by umožnila okamžitou aplikaci příslušné

terapie, která dosahuje tím lepších výsledků, čím dříve je zahájena. Zdá se, že u některých typů
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autismu by bylo možné při včasném podání medikace dosáhnout i úplného vymizení

autistických symptomů.

Úvahy o vyléčení autismu, stejně jako ty o porozumění komplikované etiologii všech

typů autistických poruch, jsou ale zatím pouze hudbou budoucnosti. Nezbývá tedy, než se

prostřednictvím malých kroků jednotlivých dílčích vědeckých výzkumů z různých oblastí

přibližovat k cíli a doufat, že jednou se i tak spletitý proces jako vznik autismu podaří

rozklíčovat.
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