Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek Jméno posuzovatele: doc.MUDr.Jakub Otáhal, PhD.
<input type="checkbox"/> oponentský posudek Datum: 24.8.2015

Autor: **Veronika Niederlová**

Název práce: **Role imunitního systému ve vzniku autismu**

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou poruch autistického spektra. Autorka si zvolila toto náročné téma samostatně a věnuje se většině aspektů jejich příčin a mechanismu vzniku. Zaměřuje se především na faktory dědičnosti a na úlohu imunitního systému ve vzniku tohoto závažného neurovývojového onemocnění. Z celé práce je zřejmé autorčino osobní zaujetí a zkušenost s tímto onemocněním.

Struktura (členění) práce:

Formálně má práce formu klasické bakalářské práce se všemi náležitostmi – úvodem, odbornou částí, závěrem a literaturou. Práce je napsána v českém jazyce a je vhodně doplněna obrázky a ilustracemi. Práce obsahuje 26 stran odborného textu, 9 obrázků, časově i obsahově rozsáhlý přehled literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Práce obsahuje časově i obsahově rozsáhlý přehled literatury. Autorka odkazuje na více než 100 původních prací a přehledných článků.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce nemám k práci zásadní připomínky, na některých místech je sice znát formulační neobratnost, či nevhodná terminologie, ale to nijak nesnižuje jinak vysokou úroveň práce.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Bakalářská práce pokrývá časově i rozsahem velkou šíři poruch autistického spektra. Nebývá zvykem, že v době „Medlinu“ autoři studentských prací odkazují i na starší publikace, v tomto ohledu bych opravdu vyzdvihnul autorčin přehled. Autorka shrnuje podrobně práce zabývající se dědičností a pak se rozsáhle věnuje úloze imunitního systému v rozvoji autismu. Autorka podává přehled reakcí imunitního systému včetně nálezů u pacientů s tímto onemocněním. Osobně se domnívám, že by jistě stálo za úvahu, zamyslet se nad různými příčinami tvorby protilátek a cytokinů tzn. zda se jedná o příčinu nebo následek. Autismus je velice komplikovaný stav, o jehož příčinách a mechanismech vzniku víme především z humánních studií. Proto velice oceňuji část, ve které se autorka zaměřuje na možnosti studia poruch autistického spektra na zvířecích modelech.

Předložená bakalářské práce splňuje všechny požadavky stanovené zákonem a doporučuji ji k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby navrhuji klasifikovat stupněm výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

V práci uvádíte, že u pacientů s poruchami autistického spektra nacházíme elevaci řady protilátek proti proteinům mozkové tkáně např. MBP. Jak si vysvětlujete, že dojde ke vzniku této imunoreaktivity – vznikají nejprve protilátky nebo se nejprve MBP dostává do kontaktu s imunokompetentními buňkami, které začnou tvořit protilátky?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.